Avenida Independência  n º 09  – Centro  CEP 18360-051 – Tel. – 015 3557 1123 –Itaoca– SP
Site : www.cmitaoca.sp.gov.br  E-mail : contato@cmitaoca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOCA
                                               - ESTADO DE SÃO PAULO  -
                                            CNPJ 67.360.370/0001 – 00
                                PLENÁRIO JANÚARIO PLASTER TRANNIN

1

 Ata da 5° (quinta) Sessão Ordinária da 9°(nona) Legislatura
do ano de 2025 da Câmara Municipal de Itaoca realizada em
9(nove) de abril de 2025, a Câmara realizou em sua sede, na
Avenida Independência n°09(nove) sob a Presidência do
Vereador Martine Sergio Lopes Cordeiro e Secretariado pelo
Vereador João Camargo Neto, às dezenove horas;
Primeiramente entoou se  o hino municipal de Itaoca, letra
Thais Aparecida Figueiredo Mota e música Daniela Baz
Donini e Tizil Lopes, Lei Municipal n° 678 de 28 de fevereiro
de 2020, como forma de divulgar o hino do Município e
conhecimento aos munícipes. Presente os vereadores(a): Darzi
Ferreira da Silva Mota, Joel Gomes de Lima, Leandro Duarte
de Lima, Maria Lenita de Jesus Pereira, Marinei Belemel de
Morais, Ronaldo dos Santos, Vandir Rosa Rodrigues. Havendo
número legal “Sob a Proteção de Deus iniciou os trabalhos ,o
senhor Presidente declarou aberta a presente sessão ,onde
solicitou a dispensa da leitura da ata da 4° (quarta) Sessão
Ordinária que foi ocorrida no dia 26(vinte seis) de março de
2025, a qual foi consentida pelos vereadores e sendo aprovada.
Consultou os senhores vereadores e vereadoras sobre a
dispensa da leitura da seguinte matéria: Projeto de lei
complementar n°003, devido ao seu segundo turno de votação.
Após ,solicitou ao primeiro secretário que procedesse com a
leitura das demais matérias sujeita a ordem do dia a saber:
Indicações n°025, n°026 de autoria da vereadora Maria Lenita
de Jesus Pereira, n°27, n°028 de autoria do vereador Marinei
Belemel de Morais, n°029, n°030 de autoria da vereadora
Darzi Ferreira da Silva Mota. Em fase de expediente o senhor
Presidente colocou em discussão e votação em segundo turno

Avenida Independência  n º 09  – Centro  CEP 18360-051 – Tel. – 015 3557 1123 –Itaoca– SP
Site : www.cmitaoca.sp.gov.br  E-mail : contato@cmitaoca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOCA
                                               - ESTADO DE SÃO PAULO  -
                                            CNPJ 67.360.370/0001 – 00
                                PLENÁRIO JANÚARIO PLASTER TRANNIN

2

o Projeto de Lei Complementar n°003 de 14 de fevereiro

de 2025, “Altera dispositivos à Lei Complementar
Municipal n°001 de 30 de dezembro de 1994, que institui o

código tributário do município de Itaoca e dá outras

providências.” Sem discussão e aprovado em segundo turno
por todos. Sem mais matérias para discussão o senhor
Presidente deixou a palavra aberta para explicação pessoal
pelo prazo improrrogável de trinta minutos, distribuídos entre
os vereadores previamente inscritos: Maria Lenita de Jesus
Pereira, Marinei Belemel de Morais, Leandro Duarte Lima,
Vandir Rosa Rodrigues e João Camargo Neto. A vereadora
Maria Lenita iniciou na tribuna cumprimentou a todos
presentes, comentou sobre suas indicações: da falta de um
campo de futebol no bairro Fazenda, que as famílias fizeram
esse pedido, acha que é o único bairro do município que ainda
não possui campo e pediu apoio aos vereadores, destacou e
pediu reforço ao vereador Neto morador do bairro ; da
indicação do bebedouro  justificou a vereadora que seria um
pedido da comunidade do bairro Pavão e falou da
importância, já que  várias  pessoas fazem caminhada e
crianças  à espera do ônibus .Falou também que  esteve
presente em reunião em Mogi das Cruzes na segunda feira dia
07 de abril juntamente com o senhor Prefeito  e o senhor Neto,
com o deputado Marcio Alvino, disse que o Prefeito Frederico
levou o oficio de Itaoca, foi contemplado e liberado para a
saúde no valor de R$800.000,00(oitocentos mil
reais),agradeceu ao deputado e finalizou. O vereador Marinei
fez uso da tribuna explicou sobre o projeto que foi aprovado
em segundo turno ,discutido na reunião de comissão.

Avenida Independência  n º 09  – Centro  CEP 18360-051 – Tel. – 015 3557 1123 –Itaoca– SP
Site : www.cmitaoca.sp.gov.br  E-mail : contato@cmitaoca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOCA
                                               - ESTADO DE SÃO PAULO  -
                                            CNPJ 67.360.370/0001 – 00
                                PLENÁRIO JANÚARIO PLASTER TRANNIN

3

Comentou sobre suas indicações:  sobre  fazer limpezas,
melhorias no bairro Lageado. Parabenizou a vereadora Maria
Lenita ,o professor Neto e o Prefeito por estarem viajando  em
busca de  melhorias; outra indicação disse o vereador que
espera pelo atendimento do Prefeito ,pois opinou que haveria
coisas que  a  gestão passada deixou a desejar, indignou-se.
Agradeceu ao Prefeito e sua equipe que estariam mostrando
trabalho, citou  as secretarias ,também  agradeceu a presença
do senhor Elon ;sobre outra indicação, pedido de manutenção
de passarela próximo ao Rio Claro  ,relatou que  desde a
tragédia da enchente que houve no município haveria várias
famílias que usam um  acesso, que as vezes não dá pra passar,
citou as famílias do senhor  Lauro , família do falecido
Claudinei, do Chicão ,local que estaria crescendo  no  bairro, e
reforçou das demandas e dificuldades para iluminação e água,
devido burocracias da Elektro , SABESP, e reforçou que
estariam lutando para conseguir levar até o bairro, e pediu para
que o Prefeito  possa atender  o pedido da passarela ,pois seria
um acesso mais rápido para estrada Api 010, agradeceu e
finalizou. O vereador Leandro subiu na tribuna, agradeceu ao
Prefeito que estaria atendendo suas demandas, disse que sabe
que não seria fácil atender todas as demandas do município.
Falou da sua indignação com alguns secretários, disse que o
povo cobra, relatou que foi até ao secretário que o debochou,
dizendo que ele  já estaria  dando problema, indignou-se com
a situação  e reforçou  sobre seu trabalho ,pois o povo o cobra
e precisaria cobrar os secretários e  o Prefeito, que na próxima
vez que não atender a necessidade da população iria direto ao
Ministério Público, disse também  que em  seus noventa dias

Avenida Independência  n º 09  – Centro  CEP 18360-051 – Tel. – 015 3557 1123 –Itaoca– SP
Site : www.cmitaoca.sp.gov.br  E-mail : contato@cmitaoca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOCA
                                               - ESTADO DE SÃO PAULO  -
                                            CNPJ 67.360.370/0001 – 00
                                PLENÁRIO JANÚARIO PLASTER TRANNIN

4

demonstrou seu trabalho e vai continuar a trabalhar e também
que essa pessoa é cargo político e que haja respeito com os
vereadores, ao final agradeceu e finalizou. O vereador Vandir
fez uso da tribuna, compartilhou as indicações dos
companheiros e sobre serem  necessários, disse que são
cobrados, eles cobram os setores responsáveis. Foi solidário
com o vereador Leandro ,disse que não sabe qual é o
secretário que fez o comentário ,pois seria  falta de respeito já
que  todos os vereadores lutam em prol do município, disse
que já foi feito reunião com o Prefeito nessa gestão,
conversado e orientado os secretários e diretores para  darem
total respeito aos vereadores, trabalharem unidos e  para não
dar divergências entre vereadores e o Executivo, pois quem
perde era  a população do município, pois  todos são
servidores e recebem o salário para fazer um bom trabalho,
assim como os  vereadores recebem para ser bons
representantes da população. Parabenizou e agradeceu o
deputado Estadual Edson Giriboni pela  luta e pelo carinho
especial por Itaoca e região, disse que o mesmo estaria junto
com os Prefeitos Frederico e Sérgio de Apiaí  na qual
conquistaram o tão esperado recapeamento do asfalto, disse
que nas eleições sempre defendeu, já recebeu título de cidadão
de Itaoca é considerado um Itaoquense, possui apoio do
governador Tarcísio, correndo  atrás de  melhorias ao hospital
de Apiaí, parabenizou também a todos que estão lutando pelo
benefício, ao  qual irá  atender todos os municípios. Destacou
a presença  do senhor Elon suplente de vereador que estava
presente e convidou-o para que venha mais vezes e finalizou .
O vereador João Camargo Neto usou a  tribuna ,agradeceu e

Avenida Independência  n º 09  – Centro  CEP 18360-051 – Tel. – 015 3557 1123 –Itaoca– SP
Site : www.cmitaoca.sp.gov.br  E-mail : contato@cmitaoca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOCA
                                               - ESTADO DE SÃO PAULO  -
                                            CNPJ 67.360.370/0001 – 00
                                PLENÁRIO JANÚARIO PLASTER TRANNIN

5

destacou a presença de todos , aos funcionários da casa,
internautas, em especial  parabenizou a dona Maria Ribas que
estava praticando sua cidadania, senhor Henrique de Apiaí que
estaria  virando Itaoquense, Abel e sua esposa , Jocelio do
Caraças, Elon e as pessoas do bairro Fazenda, disse que é
gratificante ver a presença de todos. Parabenizou o prefeito
pela conquista, endossou a fala dos vereadores, que seria de
grande valia para a população itaoquense, disse que todos
estariam participando atrás dos deputados para conseguir
emendas, disse que é uma evolução tão grande que
antigamente não tinha tanto acesso aos deputados ,seria mais o
Executivo, e hoje todos tem portas de entrada e mais fácil
também para  os vereadores, endossou a fala dos vereadores
Vandir e Leandro e disse ser  chato, pois  muitas vezes o tipo
de falar que pode ser ofensivo ,disse que não seria  tanto a
questão da política do vereador em si, mas da pessoa, porque o
interesse do vereador muitas vezes é para intermediar até a
necessidade, explicou que o funcionário é Servidor público
para  servir a população, essa seria sua  função, muitas vezes
acha que com isso estaria  congestionando ou aumentando
serviço, destacou que  não sabe qual o fato ocorreu, mas
acredita que a pessoa foi infeliz no seu comentário, e o intuito
não era esse. Parabenizou o secretário de obras Anderson
conhecido como “Piu”, o Alessandro que dá o apoio e a
equipe, aos operadores, da agricultura, tratoristas ,o chefe de
manutenção que não é fácil para manter máquinas, falou do
atendimento no bairro Caraças aos produtores, disse  sobre ir
na semana inteira a retroescavadeira devido à  dificuldade de
água para os gados , e que saindo de lá acredita que irá  para

Avenida Independência  n º 09  – Centro  CEP 18360-051 – Tel. – 015 3557 1123 –Itaoca– SP
Site : www.cmitaoca.sp.gov.br  E-mail : contato@cmitaoca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOCA
                                               - ESTADO DE SÃO PAULO  -
                                            CNPJ 67.360.370/0001 – 00
                                PLENÁRIO JANÚARIO PLASTER TRANNIN

6

outros bairros. Parabenizou a vereadora Darzi que sempre
estaria cobrando e sendo atendida pelo Prefeito e secretários;
reforçou novamente que dentro de três ou quatro dias estariam
resolvendo na questão de escassez de água nesse período de
estiagem aos gados; também parabenizou ao secretário
Rogério que tiveram em  reunião no  dia 09 de abril  e
explanou bem sobre a  questão da situação do social, explicou
o funcionamento e  o andamento da  prestação de contas de
2024, disse que foi convidado todos os vereadores, estiveram
presentes os vereadores  Leandro, Ronaldo e Joel, disse que
precisou sair antes ,mas disse que havia  gostado da
explanação e  se inteirou dos assuntos e destacou do  porquê
os vereadores precisar saber antes de comentar falácias até em
botecos, complementou sobre  o diário oficial em que toda
quarta-feira é publicado sobre leis ,portarias, também se
inteirar nas secretarias e destacou a ação do secretário
Rogério, ver  sobre as  dificuldades, tentar  entrar num acordo
do que seria  mais viável para melhorias da população. Em
especial, também  parabenizou a secretária da educação e
informou que foi pelos resultados alcançados na fluência
leitora onde o município foi premiado pelo resultado, falou em
especial a professora regente senhora Débora que acompanhou
a turma, e destacou que a educação não se faz sozinho, mas
quem estaria em sala de aula é capaz de melhorar os índices e
resultados, destacou também sobre a necessidade  de
valorização dos profissionais da educação num todo e essa
valorização seria de grande valia complementou o vereador,
também de  salários dignos e condições de trabalho onde o
professor possa exercer a liberdade de cátedra, certamente o

Avenida Independência  n º 09  – Centro  CEP 18360-051 – Tel. – 015 3557 1123 –Itaoca– SP
Site : www.cmitaoca.sp.gov.br  E-mail : contato@cmitaoca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOCA
                                               - ESTADO DE SÃO PAULO  -
                                            CNPJ 67.360.370/0001 – 00
                                PLENÁRIO JANÚARIO PLASTER TRANNIN

7

município com a educação estaria no caminho certo.
Agradeceu ao senhor Presidente pelo apoio e atendimento ao
munícipe, e finalizou . O presidente também fez uso da tribuna
solicitou  para que o  Prefeito faça convite aos vereadores,pois
cada um tem seu deputado  e com isso viria mais emendas ao
município. Parabenizou a todos os deputados que estariam
mandando emendas ,destacou os deputados  ,estadual  Edson
Giriboni e federal Mauricio Neves, complementou também as
palavras do Vice-presidente, vereador Marinei sobre os
secretários ,disse seria  uma coisa que vai ter que ser resolvida,
não citou nomes dos outros vereadores mas já veio várias
reclamações para Câmara dos secretários, principalmente de
obras e da agricultura, opinou  que o secretário precisa
trabalhar para todos os vereadores por igual e não tirar
autoridade do vereador, pois  fica ruim para o município
trabalhar dessa maneira, e os vereadores seriam para  todos e
para quem precisa e procura sem distinguir bairros . Sobre
secretários disse que já presenciou, relatou que faltava uma
hora para fechar, disse sobre haver dois ou três motoristas  e o
secretário não teve a capacidade de mandar um  motorista,
opinou que o Prefeito precisaria  dar autonomia aos
secretários. Mencionou sobre uma possível reunião a ser
marcada com os dois secretários e o prefeito se for possível
para resolver e justificou que  estariam  em prol de ajuda ao
município ,agradeceu a presença de todos e finalizou. Nada
mais havendo a tratar o senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão, convocando os senhores vereadores e
vereadoras para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada em
30(trinta) de abril de 2025 (dois mil e vinte e cinco) no horário

Avenida Independência  n º 09  – Centro  CEP 18360-051 – Tel. – 015 3557 1123 –Itaoca– SP
Site : www.cmitaoca.sp.gov.br  E-mail : contato@cmitaoca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOCA
                                               - ESTADO DE SÃO PAULO  -
                                            CNPJ 67.360.370/0001 – 00
                                PLENÁRIO JANÚARIO PLASTER TRANNIN

8

regimental  . Eu, João Camargo Neto, mandei lavrar a presente
ata que vai devidamente assinado por mim primeiro secretário
e pelo Senhor Presidente em 9 (nove) de abril de 2025.

 ______________________                           ___________________
Martine Sergio Lopes Cordeiro                      João Camargo Neto

Presidente da Câmara Mun.de Itaoca                   1° Secretário

Mais detalhes e informações na íntegra, acessem o  facebook  oficial da Câmara Municipal

de Itaoca ou site Oficial  www.cmitaoca.sp.gov.br .